Nº 90, quinta-feira, 12 de maio de 2016 33ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016051200033

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

CAMPUS CONGONHAS

PORTARIAS DE 10 DE MAIO DE 2016

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS -
CAMPUS CONGONHAS, nomeado pela Portaria do IFMG nº 1.333,
de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19,
tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria do IFMG nº 475 de
06/04/2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17,
resolve:

Nº 38 - Art. 1º. DISPENSAR, a pedido, a servidora SÍLVIA MARIA
SANTANA MAPA, ocupante do cargo efetivo Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1654142, da
função de Coordenadora do Curso de Engenharia de Produção do
IFMG - Campus Congonhas, Função de Coordenação de Curso -
Código FUC-01, com vigência a partir de 02 de maio de 2016.

Nº 39 - Art. 1º. DESIGNAR a servidora RENATA VELOSO SAN-
TOS POLICARPO, ocupante do cargo efetivo Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1559452, para a
função de Coordenadora do Curso de Engenharia de Produção do
IFMG - Campus Congonhas, Função de Coordenação de Curso -
Código FUC-01, com vigência a partir de 02 de maio de 2016.

Art. 2º. Determinar que a Gestão de Pessoas adote as pro-
vidências cabíveis à aplicação das presentes Portarias.

Art. 3º. Estas Portarias entram em vigor na data de sua
publicação.

JOEL DONIZETE MARTINS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS ARAÇUAÍ

PORTARIA Nº 72, DE 11 DE MAIO DE 2016

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS
GERAIS - CAMPUS ARAÇUAÍ, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela portaria nº 264, de 12 de março de 2015, publicada no
Diário Oficial da União no dia 13 de março de 2015, resolve:

Art. 1º Revogar a Portaria nº 120 de 08 de junho de 2015
Art. 2º Designar os servidores ANA PAULA CARDOSO DE

ALMEIDA MIRANDA, Administradora; FELIPE ESTEVAN CAR-
DOSO SARMENTO, Assistente em Administração; ADRIENE MA-
TOS DOS SANTOS, Engenheira Agrônoma; JEFFERSON RODRI-
GO COSTA BUENO, Engenheiro Civil; TATIANE REGINA PE-
REIRA DA SILVA, Assistente em Administração; EDILEIDE PE-
REIRA SILVA QUEIROZ, Assistente em Administração para, sob a
presidência da primeira ou, na falta eventual e/ou impedimentos le-
gais desta, sob a presidência do segundo citado, constituírem a Co-
missão Permanente de Licitações do IFNMG-Campus Araçuaí.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação

AÉCIO OLIVEIRA DE MIRANDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 10 DE MAIO DE 2016

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.010959/2016-29, resolve:

Nº 782- Art. 1º TORNAR SEM EFEITO as nomeações dos can-
didatos relacionados abaixo, nomeados pela Portaria nº
531/2016/GAB. de 04/04/2016, publicada no D.O.U. de 05/04/2016,
para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Classe "D I, nível 1", habilitados no Concurso Público Edital nº
04/2015, publicado no D.O.U. de 13/05/2015, homologado através do
Edital nº 06/2015, publicado no D.O.U. de 27/11/2015:
Cargo: 30 - INFORMÁTICA.
CAMPUS: TUCURUÍ
Class. Cod. Vaga Nome CPF
2 0940410 RODRIGO RAMOS SILVEIRA 64778606272

Cargo: 102 - ZOOTECNIA.
CAMPUS: CASTANHAL

Class. Cod. Vaga Nome CPF
2 0940406 CARLOS MIKAEL MOTA 0 4 2 1 4 8 8 1 3 11

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 783- Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, nos termos do inciso
I, do art. 9º, da Lei 8.112/90, de 11 de dezembro de 1990, nos cargos
de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "D I",
nível "1" pertencentes ao Quadro de Pessoal Permanente do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com de-
dicação exclusiva, os candidatos habilitados em concurso público,
cujo resultado final foi homologado em definitivo no Edital nº 06 de
26 de novembro de 2015, publicado no D.O.U. de 27 de novembro de
2015, Seção 3, conforme exposto abaixo:
Cargo: 13 - GEOGRAFIA.
Polo: BRAGANÇA PARA APROVEITAMENTO CAMPUS BE-
LÉM
Vagas: 1

Class. Cod. Vaga Nome CPF
3 0940412 ARTHUR BOSCARIOL DA SILVA 39601295801

Cargo: 28 - GEOGRAFIA.
Polo: INDUSTRIAL MARABÁ PARA APROVEITAMENTO CAM-
PUS BELÉM
Vagas: 1

Class. Cod. Vaga Nome CPF
2 0940414 LÁZARO WANDSON DE NAZARÉ

TELES
84175486291

Cargo: 86 - AGRONOMIA.
Polo: MARABÁ RURAL PARA APROVEITAMENTO CAMPUS
BRAGANÇA.
Vagas: 1

Class. Cod. Vaga Nome CPF
4 0947268 ROBERTA ROWSY AMORIM DE CAS-

TRO
87576562234

Cargo: 86 - AGRONOMIA.
Polo: MARABÁ RURAL PARA APROVEITAMENTO CAMPUS
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
Vagas: 1

Class. Cod. Vaga Nome CPF
5 0947269 RAUL TEIXEIRA DE ANDRADE 04230894635

Cargo: 66 - QUÍMICA.
Polo: SANTARÉM PARA APROVEITAMENTO CAMPUS ABAE-
TETUBA
Vagas: 1

Class. Cod. Vaga Nome CPF
3 0940422 ANDERSON HENRIQUE LIMA E LI-

MA
94235864220

Cargo: 66 - QUÍMICA.
Polo: SANTARÉM PARA APROVEITAMENTO CAMPUS PA-
RAUAPEBAS
Vagas: 1

Class. Cod. Vaga Nome CPF
4 0947274 RENATO ARAUJO DA COSTA 76192687234

Cargo: 46 - MATEMÁTICA.
Polo: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA PARA APROVEITAMENTO
CAMPUS PARAUAPEBAS
Vagas: 1

Class. Cod. Vaga Nome CPF
2 0947276 RAFAEL PIRES PINHEIRO 96076798220

Cargo: 23 - FILOSOFIA.
Polo: INDUSTRIAL MARABÁ PARA APROVEITAMENTO CAM-
PUS PARAUAPEBAS
Vagas: 1
Class. Cod. Vaga Nome CPF
2 0947280 ALCIONE SANTOS DE SOUSA 00359484344

Cargo: 01 - ENGENHARIA MECÂNICA.
Polo: ABAETETUBA PARA APROVEITAMENTO CAMPUS BELÉM
Vagas: 1

Class. Cod. Vaga Nome CPF
4 0940420 THIAGO ANTÔNIO PAIXÃO DE SOU-

SA COSTA
52849210200

Cargo: 13 - GEOGRAFIA.
Polo: BRAGANÇA
Vagas: 1

Class. Cod. Vaga Nome CPF
2 0940426 GABRIELA LAURITO BOER 36615550814

Cargo: 21 - ENGENHARIA MECÂNICA.

Polo: INDUSTRIAL MARABÁ

Vagas: 1

Class. Cod. Vaga Nome CPF
2 0940427 EVERALDO AFONSO FERNANDES 72737727200

Cargo: 30 - INFORMÁTICA.

CAMPUS: TUCURUÍ

Class. Cod. Vaga Nome CPF
3 0940410 RONNARO DOS SANTOS JARDIM 95210709272

Cargo: 37 - LETRAS

Polo: TUCURUÍ

Vagas: 1

Class. Cod. Vaga Nome CPF
2 0940425 LEIKA CRISTIANE RIBEIRO DA COS-

TA
51694069249

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

PORTARIA Nº 786, DE 11 DE MAIO DE 2016

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.007341/2016-81, resolve:

Art. 1º DESIGNAR o servidor AGNALDO LUIZ MEZ-
ZOMO, matrícula SIAPE 1820292, ocupante do cargo de Professor
EBTT, para responder pela função de Diretor de Ensino, Pesquisa e
Extensão do Campus Tucuruí deste Instituto nos afastamentos, im-
pedimentos legais ou regulamentares do titular, código CD-04.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação e revoga as disposições anteriores.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

PORTARIA Nº 789, DE 11 DE MAIO DE 2016

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.011067/2016-45, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, nos termos do inciso
I, do art. 9º, da Lei 8.112/90, de 11 de dezembro de 1990, nos cargos
de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "D I",
nível "1" pertencentes ao Quadro de Pessoal Permanente do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com de-
dicação exclusiva, os candidatos habilitados em concurso público,
cujo resultado final foi homologado em definitivo no Edital nº 06 de
26 de novembro de 2015, publicado no D.O.U. de 27 de novembro de
2015, Seção 3, conforme exposto abaixo:

Cargo: 13 - GEOGRAFIA.
Polo: BRAGANÇA PARA APROVEITAMENTO CAMPUS

PA R A U A B E PA S
Vagas: 1

Class. Cod. Vaga Nome CPF
4 0940413 DÉBORA AQUINO NUNES 00351444246

Cargo: 28 -
GEOGRAFIA.
Polo: INDUS-
TRIAL MARA-
BÁ PARA
A P R O V E I TA -
MENTO CAM-
PUS ITAITU-
BA
Vagas: 1

Class. Cod. Vaga Nome CPF
3 0947266 IZAC DE SOUSA BELCHIOR 65002890300

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-05-12T06:22:11-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial